quod satum est, eccl^{esi} beneficio vegetaretur? Itaque concludit, & eum qui plantat, & eum qui rigat, nihil esse: sed omnia esse Deo adscribenda qui solus dat incrementum. Spiritus ergo potentiam exerunt in sua prædicatione Apostoli, quatenus Deus ordinatis à se organis ad spiritualis gratia^e s^aæ explicationem videntur. Et tamen retinenda est distinctio, vt quid homo per se val^eat, quid Dei proprium sit, meritis enim.

12 Adeo autem sacramenta c^{on}fessiones sunt filii nostre, vt non- Non probato, sa-
nun quiam Dominus, quando terum ipsatum, quæ in Sacramentis ab eo cramenta esse fidic^e
promis^se erant, fiduciam tollere vult, Sacramenta ipsa auferat. Quam confirmationes.
Adam immortalitatis dono spolias & abdicat, Non colligit inquit, de

fructu vite, ne vivat in eternum. Quod audimus? At suam Ad incor- Gen 3,22.
ruptionem, à qua iam deciderat, testuere poterat si uita illa? Minime, sed hoc perinde est ac si dixisset, Ne vanam si lucia si uatur si promissionis meæ symbolum teneat: excutiatur illi quod spem aliquam immortalitatis a cere posset. Hoc ratione quium Apostoli^s Ephesios hortatur ut se memi- Ephes.2,12.
nerint suis hostiis hospite testa mentorum, al. nos à consilio Israëlis, sine
Deo, sine Christo, id ut non suis participes Circumcisioⁿis Quo metonymie significat, à promissione ipsa ex iusos qui tesseram promissionis non accepisti. Ad eorum vero alterū obiectum, De gloriam ad crea- Obiectio quarta.
turas desuari, quibus tamen virtutis attributur, sⁱcque catenus diminui,
respondere promptum est nullam in creaturis virtutem à nobis reponi.
Hoc duntaxat dicimus, Deum medias ac instrumentis, quæ expedite ipse
prospicit, ut: ut eius gloria omnia obsequantur, quando omnium ipse
Dominus est & arbitritur. Ergo ut per panem cæterā que alimenta corpo-
ra nostra pascit: ut per solem mundum illuminat: ut per ignem calefa-
cit: nec tamen aut panis, aut sol, aut ignis aliquid sunt nisi quatenus sub
iis instrumentis benedictiones suas nobis dispensat: ita spiritualiter per
Sacramenta fidem alit, quorum unicum officium est, eius promissio-
nes oculis nostris spectandas subiictere, imò nobis earum esse pignora.
Et ut nostrum est in cæteris creaturis, quæ Dei liberalitate & beneficia
vibis nostris deit: n^{on} sunt, quare n^{on}que ministerio bonitatis suæ
munera nobis largitur, nihil fiducia desigere, nec quasi boni nostri cau-
sas admitari & prædicta aie: ita n^{on}que in Sacramentis hæc fiducia no-
stra debet, nec Dei gloria in ipsa trāferti: sed omissis omnibus, ad ipsam
& Sacramentorum & rerum omnium authorem surgere & fides & con-
fessio debent.

13 Quod autem ex ipso demurri Sacramenti nomine argumentum. Ad probandū Sa-
nonnulli afferunt, minime firmum est Sacramentum, inquit, quum cramentorum effi-
multas habeat apud probatores auctores significationes, vnam tantum caciā infirmum
habet quæ signis conueniat: nempe qua solenue illud iuramentum si. ^{Eff} argumentum a
significat quod miles Imperiorum præstat quum militie initiatur. Ut enim Latine rectis signis
militari illo sacramento fidem suam obstringunt Imperatorū uouim
lites, & militiam profitentur: ita nostris signis Christum Imperatorem
profitemur, & sub eius signis nos militare et testamur. Addunt similitudi-
nes quibus rem magis dilucidam reddant. Vi toga Romanos à palliatis
Græcis discernerat: ut ipsi inter se ordines Romæ suis symbolis distin-
guebantur: Senatorius ab equestri, purpura & lunatis calcis: tursum à
plebeio equester, annulo: ita nos symbola nostra gestamus quæ nos à
profanis discernant. *At ex superioribus abunde liquet veteres qui sa- ^{Vide fidei, 2.}
cramentorum nomen signis indidierunt, minime respxi: quis fuisse
verbis huius usus Latinis scritoribus: sed nouam hanc significationem
pro suo commodo affinxisse, quæ simplicitate sacra signa designant.
Quod si altius argutati volumus, videri possunt eadem analogia nomē
hoc ad ciusmodi significationem transtulisse quæ nomen fidei ad eum

sensum in quo nūc usurpatur. Quum enim fides sit in p̄fālēis promis̄is veritas; si leui tamē dixerunt certitudinem, seu certam persuasionem quā de ipsa veritate habetur. Ad hūc modum quām sacramentum sit militis, quo se suo Imperatori vouchet fecerunt Imperatoris, quo milites in ordinē recipiāt. Dominus enim per sacramenta se nobis in Deum fore pollicetur, & nos sibi fore in populum. Verū tales argutias omitimus; quād satis planis argumentis probasse mihi video, nihil aliud spectas; quām vñguiscent signa hēc sanctūm & spiritualium rerum esse. Similitudines quas afferunt de externis insigniis, us, recipimus quidem, sed non fer. mus quod posterius est in sacramentis ab illis primū atque adeō vnum constuit. Est autem hoc primū, v̄ fidei nostrę apud Deum truant; posterius, v̄ confessionem nostram apud homines trahentur. Secundūn̄ hanc posteriorē rationē valentiæ similitudines M̄neat interea prius illud; quā alioqui frigerent mysteria (vt vñsum est) si fidēi nostrāe adminicula essent, doctrinæque appendices in cunctem viam & fidēi destinatæ.

Duabus de causis impugnatur diabolū dicūm digma scho larum Papistica rī, plus quam par eītribuontium Sacramentis.

14. Rūsem admonendi sumus, vt iſi vim sacramentorū eneruant vñsumq; proſys cuertunt: ira ab aduersa parte stare alios qui arcanas neſcio quas virtutes sacramentis affingent, quām nō quām illi s̄ à Deo insig leguntur. Quo errore periculose fālūtū simpliciores & impetrati, dum & Dei dona quātere docentur vbi repetiti minime posūnt, & à Deo sensim abstrahuntur, vt pro eius veritate merā amplexentur vanitatem. M̄igno enim consensu sophistice scholæ tradiderunt, sacramenta nouæ Legis, hoc est quē nūc in vñsu sunt Christianæ Ecclesiæ, iustificare & confesse grariam modō non ponamus obicem peccati mortalis. Quā sententia, dici nō potest quām sic existialis & pestilens, et q; magis quod multū ante seculis magna Ecclesiæ iactura in bona oībis parte obiūtuit. Planè certè diabolica est, nam dum iustitiam citra fidēi pollicetur, animas in exitium pr̄cipites agit: deinde quia iustitiae causam à sacramentis ducit, miseras hominum mentes in tertā suapte sponte plus satis inclinatas, hēc superstitione illigat, vt in spectaculo rei corporea potius quām in Deo ipso acquiescant. Quā duo vñnam adeō coarcta non habetemus: tantum abest vt longa probatione indigeant. Quia vero est sacramentum citra fidem sc̄iptum, nisi certissimum Ecclesiæ exitium. Nam quām nihil inde extra promissionem sic expectandum: promissio autem non minus itam incredulūs minetur quām fidelibus gratiam offerat: fallit qui plus aliquid per sacramenta sibi conferti putat, quām quod verbo Dei oblatum, vñla fide percipiat. Ex quo alterum etiam conſicitur, non pendere ex sacramenti participatione salutis fiduciā, ac si iustificatio s̄ia illic foret, quām in uno Christo repositam, nihilominus Euangeliū pr̄dicatione quām sacramenti obſignatione, nobis cōmunicari scimus; ac sine hac posse in solidum constare. Vtque adeō verū est quod ab Augustino quoque scribitur, Invisibilem sanctificationem sine visibili signo esse posse, & visibile vñsum signum sine vera sanctificatione induunt enim (vt ipse quoque alibi scribit) homines Christum aliquando vñque ad sacramenti perceptionem, aliquando vñque ad vitæ sanctificationem. Atque illud primū & bonis & malis potest esse comune: hoc autem alterum, propterea est bonorum ac piorum.

Lib. 3. de que. vet. T̄ib. Lib. 5 de Bap. cō Dona cap. 24.

Aug. sc̄ita d. Slin- dū inter Sacramē tum & rem Sacra menti, qua ostenditur hic & sc̄it. 16. liceat Dicere in Sacra mentis Christi rei offirat, ab impre tanū mīhi recipi faciat sacramen tu s̄ signo extorit.

15. Hinc illa si rite intelligatur, inter sacramētū & rem sacramenti ab eodem Augustino sepius notata distinctio. neque enim significat duntaxat figuram & veritatem illic contineri, sed non ita cohātere quin separati queant: ac in ipsa etiam coniunctione oportet semper discerni rem à signo'ne ad alterum transferamus quod alterius est. De separatione loquitur quā scribit in solis eleclis effigie sacramenta quod figurant.

Vide cap. 15 sic. 1

figurant. Item vbi de Iudeis sic scribit, Sacramēta quum essent omnibus communia, non erat e communis gratia: que virtus est Sacramentorum. *De Bapt. p. 1. u. 2.*
 sic & nūc commune est omnibus lauacrum regenera ionis: sed ipsa ḡta *In Psal. 78.*
 tia qua membra Christi cum suo capite regenerantur, non omnibus est
 communis. Ruisus alīti de Cœu: Domini, Nos quoq; visibilem cibum *In Iohā. 1. hom. 26.*
 hodie accipimus: sed aliud est Sūcramentum, alīud virtus Sūcramenti.
 Quid est quod mul̄i de altari accipiunt & moriuntur, & accipiendo mo-
 riuntur? Nam & buccella Dominicæ venenum fuit Iude: non quia ma-
 lūm accepit: sed quia bonū malē malū accepit. Paulò p̄st, Huius ref
 Sūcramentum, id est vnitatis corporis & sanguinis Christi, alicubi quo-
 tidie, alicubi certis dierum interiuallis in mēsa Dominica pr̄paratur: &
 de ea sumitur quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitiū. Res verò ipsa
 cuius & Sūcramentū est, omnibus ad vitā, nulli ad exitium, quicunque
 eius particeps fuerit. Et aliquanto ante dixerat, Non morietur qui man-
 ducauerit: se: i qui pertinet ad virtutem Sūcramenti, nō ad visibile Sūcra-
 mentū: qui manducat intrus, non fortis: qui manducat corde non qui pro-
 mit dente. Hic vbique audis, Sūcramento sic à sua veritate separati su-
 dignitate sumentis, vt nihil maneat pr̄ter inanē & inutilem figuram. Ut
 autem nō signum veritate vacuū, sed rem cum signo habeas: verbum
 quod illuc inclusum est, fide apprehendas oportet. Sic quantum in Chri-
 sti communicatione proficies per Sūcramenta, tantum ex illis capies v-
 tilitatis.

16. Id si est obscurius propter breuitatem, pluribus verbis exponam.
 Christum Sūcramentorum omnium materiam, vel (si inuis) substantiā
 esse dico, quando in ipso totam habent suam soliditatem, nec quicquam
 extra ipsum prominent: quo minus tolerabilis error est Petri Lombardi,
 qui disertè ea iustitiae & salutis causas facit quorum partes sunt. Itaque
 causis omnibus quas sibi singit hominis ingenium, valere iussis, nos in *Error P. Lombardi.*
 hac vnicā retinueri decet. Quantum igitur tum ad veram Christi notitiam *Lsb. 4. Senz. dift. 1.*
 in nobis fouendam, confirmandā, augendam, tum ad eum plenius possi-
 dendam, fruendā, eius diuinitas, illorum ministerio adiuuamur, tātū
 apud nos efficacie habent: id autem si vbi quod illic offertur, vera fide
 suscipimus. *Ergōne, inquies, id efficiunt sua in gratitudine impij, ut in rita
 sit Dei ordinatio, ac in nihil cedat? Respondeo, nō sic intelligentem *Obiectio, & solu-*
tio.
 quod dixi, quasi ab eius qui recipit conditione aut arbitrio vis & veritas
 Sūcramēti pendeat. Manet enim item quod Deus instituit, naturāq;
 suam reuertet, vt cunque evariant homines: sed quum aliud sit offerte, aliud
 recipete: nihil obstat quo minus consecratum verbo Dornini symbo- *Hom. in Iohā. 26.*
 lum sit reuera quod dicitur, vīmque suam conferuet: nullatenen in- *Liber 3. de doctrina*
 de utilitas ad hominem scelēstum ac impium perueniat. Sed hanc quæ- *Christia. c. 9.*
 stionem paucis verbis bene soluit Auguſtinus. Si carnaliter (inquit) ac-
 cipis, spirituale esse non definit, sed tibi non est. Quemadmodum verà
 Sūcramētum tem esse nihil, si à veritate sua separatur, superioribus lo-
 cis ostendit Auguſtinus: sic alibi in ipso quoque coniunctione, distin- ** Duo virtus carna-*
 ctione opus esse admonet, ne in externo signo nimis habeamus. Ut lite *da, cum de Sacra-*
 ram sequi (inqui) & signa pro rebus accipere, seruulis inſtitutis est: sic *mentorum efficacia*
 inutiliter signa interpretari, male vagantis erroris est. *Duo ponit virtus
 quæ hic cauenda sint: Alterum, dū ita accipimus signa acsi fruſtra data
 essent, noſtrāque malignitate arcanas eorum ſignificationes eleuan-
 do aut extenuando efficimus nequem nobis fructum afferant. Alterum,
 dum mentes ultra viſibile ſignum non erigendo, ad ipsa tranſ-
 ferimus eorum honorum laudem quæ nonniſi ab vno Christo nobis
 conferuntur, idque per Spiritum ſanctum, qui nos facit Christi iphiſes
 participes; & quidem adiuuantibus externis signis, q̄re ſi nos ad Chri-

** Duo virtus carna-*
da, cum de Sacra-
mentorum efficacia
accidat.

stum inuitant, ubi alioqui torquentur, idigne eueritur tota eorum utilitas.

17 Quamobrem fixum mineat, non esse alias Sacramentorum quam verbi Dei partes: quae sunt offerte nobis ac proponete Christum, & in eo caelestis gratiae thesauros: nihil autem conferunt aut profundunt nisi fide accepta, non secus ac vinum, vel oleum vel alijs liquo quamlibet largè infundas, effluent tamen ac peribit nisi appeto vasis ore: vas autem ipsum vndeque perfusum, inane nihilominus ac vacuum manebit. Cauen-

Prudenter ligenda dum praeterea ne in errore huius affinem nos abducant quæ ad amplificationem scripta, & candam Sacramentorum dignitatem paulo magnificentius à veteribus canendum error, ne scripta sunt: vt scilicet arbitremut latitudinem aliquam virtutem Sacramentis, sed nec arbitremur tis adnexum affixamque esse, quo ipse per se Spiritus sancti gratias nobis latentes aliquam conferant, quemadmodum vinum in cratere propinavit: quoniam hoc tantum virtutem Sacramentum illis diuinis inuenitum sit munus, testificari nobis ac sancire Dei tis affixa esse, &c.

Etus qui mentes ac corda nostra aperiat, nosque huius testimonij capaces reddat. ubi etiam varijs distin. & tæque Dei gratiae luculentem eminent. Sacmenta enim (vt superattimus) sunt ne bis à Deo quod ab hominibus terum latetatum nuntij, vel arche in pactis faciendis: ut pote quæ non à se quidem largiantur aliquid gratiae, sed renontient & offendant, atque (vt sunt arche & iussa) rata apud nos faciant quæ diuina largitate nobis data sunt. Spiritus sanctus (quem non omnibus promiscue Sacra menta aduehunc, sed quem Dominus peculiariiter suis confert) is est qui Dei gratias secum aferret, qui dat Sacramentis in nobis locum, qui efficit ut fructificant. Quinquam autem Deum ipsum præsentissima Spiritus sui virtute, & institutioni adesse non reficiuntur: ne in fructuosa sit & inanis quam ordinavit Sacramentorum administratio, interiore tamē Spiritus gratiam, vt ab externo ministerio distincta est, seorsum reputandam & cogitandam afferimus. Præstat igitur vere Deus quicquid signis promittat ac figurat: nec effectus in suo carent signa, vt verax & fidelis probetur eorum author. Tantum hic queritur, propriane & iustificativa (vt lo quuntur) virtute operetur Deus at exterris symbolis designet suas vices. Nos vero contendimus, quæcunque adhibeat organa, puriora eius operationi nihil decedere. Id quia docetur de Sacramentis, & eorum dignitas præclarè commendatur, & usus aperte indicatur, & virtutes abut de prædicatur, & modus in iis omnibus optinus retinetur, vt neque deficeratur illis quicquam quod non oportet. Neque tunc illis convenient detrahatur. Interim illud tollit figuramentum quo ille fictionis causa virtusque Spiritus sancti elementis seu vasculis ac plastris includitur: & præcipua illa vis quæ ab aliis prætermissa fuit, diserte explicatur. Hic quoque notandum est, quod externa actione figurat ac testatur minister, Deum intus peragere: ne ad hominem mortalem trahatur quod Deus sibi vni vendicat. Id etiam prudenter admovet Augustinus. Quomodo nec quicquam detrahatur Sa cramenti, nec plus de prædictis, & modis in iis omnibus optinus retinetur, neque de quicquam oportet trahatur.

Quomodo nec quicquam detrahatur Sacramenti, nec plus de prædictis, & modis in iis omnibus optinus retinetur, neque de quicquam oportet trahatur.

Quæst. V. et. test. lib. 3. c. 4.

modus (inquit) & Moses sanctificat & Deus? non Moses pro Deo: sed Moses visibilibus Sacramentis per ministerium suum, Deus autem inuisibili gratia per Spiritum sanctum: ubi totus etiam fructus est inuisibilium Sacramentorum. Nam sine ista sanctificatiene inuisibilis gratia visibilia ista Sacra menta quid prosunt?

18 Sacramenti nomen, ut de eius ratione habemus disserimus, omnia generaliter signa complectentur, quæ unquam hominibus mandauit Deus, ut certiores securosque de promissionum suorum veritate redederet. Ea vero in rebus naturalibus non nunquam in extate voluit, nonnumquam in miraculis exhibuit. Prioris generis exempla sunt, ut quoniam Adam & Heus arborem vita in arboribone immortalitatis dedit, ut eam secus

securè sibi promitterent, quandiu ederent ex illius fructu. Et quum cœlestem arcum Noe & eius posteritati in monumentum statuit, posthac te diluvio non dissipatum terram. hæc Adam & Noe pro Sacramentis habuerunt. Nō quod arbor prestatet illis immortalitatē, quam sibi ipsa adare non potest: aut arcus coercendis aquis foret efficax (qui solaris duntaxat radij repercussio est in oppositas nubes) sed quia notam à verbo Dei insculptam habebant, ut documenta essent testamentorum eius ac sigilla. Et antea qui de natus erat arbor: arcus, arcus, vbi inscripti fuerunt verbo Dei, induta et noua forma: ut inciperent esse quod prius nō erant. Hec ne frusta dici quis existimet, *arcus ipsi: hodie quoque nobistitis est eius fæderis quod pepigit: Do minus cum Noe: quem quoties intuemur, hanc Dei promissione in eo legimus, tertiū diluvio nunquam perditum tri Itaque si quis philosophaliter, quo fidei nostræ simplicitatē rideat, talem colorum varietatem ex tellis radiis & opposita nube ortu naturaliter contendat: fateamur quidem, sed iphius stuporem rideamus, qui Deum naturæ dominum & Præsidem non agnoscat: qui pro suo a:bitu elementis omnibus in obsequiis gloria sua extat. Quod si Soli, tellis, terræ, lapidibus huiusmodi monumenta impressisset, illa omnia Sacra menta nobis forent. Cum enim rude ac signatum agentium non eiusdem sunt pretij quum idem protinus sit metallum? nempe quia illud nihil habet præter naturam: forma publica percussum, nummus fit & nouam taxationem recipit. Et Deus suas creaturas verbo suo signata non poterit, ut hanc Sacra menta quæ prius erant nuda elementa? Secundū *Secundi generis Sa- genitatem exempla fuerunt quum Abraham lucem in elibano famigante cramentorum, sine si ostendit: quum vellus tunc irroravit, secca terram: rufum terram irrorauit gñorum exempla. intacto vellete, ad pollicendam Gedeoni victoriā: quum umbram horologij retrosum decem lineis testaxit, ad promittendam Ezechie lumineam. Hæc quando fiebant ad subleuandam ac stabilendam fideli- lotum imbecillitatem. Sacra menta quoquæ erant. Iud 6. 17. Ies 38. 7.

19 Verum præsentis insluti est, de his Sacramentis peculiariter distere que Dominus ordinaria esse voluit in sua Ecclesia, ad tendos in unam fidem universalis fidei confessionem suos cultores ac seruos. Nam (ut verbis Augustini utar) in nullum nomen religionis, seu verum, seu falsum, coagulati homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur. Hanc ergo necessitatem Ordinaria Ecclesiæ Sacra menta. quū optimus Pater prouidet, et certi pietatis exercititia instituit ab initio Lib 9. cont Fanfū plenius. scilicet titulus: qui tametsi erratos erant ac superstitionis pleni, iudicio tamen ipsi quoque simul erant, non posse in professione religiosi homines externis eismodi signis catere. Verum quia nec verbo Dei subnixaerant, nec ad eam veritatem refererantur que omnibus signis proposita esse debet, indigna sunt quæ commemo- nentur, vbi mentione fit de sacris symbolis quæ à Deo sunt instituta, nec à suo fundamento deflexerunt: nempe ut sint veræ pietatis adiumenta. Constant autem non singularibus signis, qualia erant arcus & arbor: sed ceremonias. aut (in maiori) signa quæ hic dantur, ceremoniae sunt Quemadmodum inter nos ipsius dictum est, *eis à Domino testimonia gratiarum salutis: à nobis vicissim sunt professionis notæ, quibus palam in Dei nomine iuravimus, si dem illi vicissim nostram obstringentes Sei. ergo Chrysostomus scripta alicubi pactiones numerupat, quibus & Deus nos sibi conficerat, & nos in vita futuram ac sanctimoniam obstringemur: quia hic nimirum inter Deum & nos interponitur stipulatio. Ut enim illic se pollicetur Dominus inducere ac delete quid delinquendo no[n] ac p[ro]p[ter]e

Gen. 2. 17. & 3. 15.

**Tid. Calvi Gen. 9. 7.*

Secundi generis Sa- genitatem exempla.

Iud 6. 17.

Ies 38. 7.

Ordinaria Ecclesiæ Sacra menta.

Lib 9. cont Fanfū

Mach. c. 11.

**Sacramentorum inter Greciles.*

Prepostera initia-

**Sacramentorum inter Greciles.*

Sacramenta, pa-

ctions Denobij, u-

qui s[unt] nobis, nos

sibi obstringit.

ne contractum à nobis fuerit, nō sibi reconciliat in filio vingenito ita ad pietatis ac innocentiae studiū hæc professione illi nos vicissim obligamus, ut dicere merito possis Sacramēta huiusmodi, ceremonias esse quibus exercere vult populuū suū Deus ad fidem intus primum foun- dam, excitandam, confirmandam: deinde testandam apud homines re ligionem.

20 Hæc etiam ipsa diuersa fuerunt pro varia temporis ratione, secū dum dispensationem qua Dominō visum est his aut illis modis se se ho

Gen.17.10.

In Leui.

Matt. 8.19. & 26.26.

**Vide c.3. scđt. 16.* & *c.19. scđt. 3.*

*Sacramēta retors
Eccl. i. offertur
hic & scđt. 21.22.
eundē habuissē sco-
pū r̄t nostra, Chri-
stum sc̄. quem ta-
men nostra clarius
offerunt.*

2.Cor.1.20

minibus exhibere. Abrahæ enim & eius posteritati mandata est Circun fo: cui postea purifications & sacrificia aliisque ritus ex Lege Mosaica addita sunt. Hæc Iudeorum fuerunt Sacra menta ad Christi vsque adē tum: quo abrogatis illis, Sacra menta duo instituta, quibus nunc Chri- tianæ Ecclesia vitat, Baptismus & Coenæ Domini. Loquor autem de iis que in vsum totius Ecclesiæ sunt instituta. Nam non impositionera manuū, qua Ecclesia ministriū in suum munus initiantur, vt non invitus patior vocari Sacra mentum, ita inter ordinaria Sacra menta non numero Re liqua autem quæ vulgo recensentur, quo loco habenda sint, mox videbi mus. *Quinquam in eundeni, in quem nunc nostra intendunt, scopum & vetera illa spectant, nempe vt ad Christum dirigereat, & penè manu dacerent: aut ipsum potius, seu imagnes representarent, ac cognoscendū proficerent. Quum enim iam ante docuerimus, esse quædam sigilla quibus promissiones Dei ob signantur: sit autem certissimum, nullam vñquani Dei promissionem hominibus oblatam nisi in Christo, vt de al liqua Dei promissione nos doceant, Christus ostendit necesse est Quod pertinet cœlesti illud tabernaculi & legalis cultus exemplar, quod Molis obiectum fuit in monte. Vnum duntaxat discrimen est, quod illa Christum promissum, quum adhuc expectaretur, adumbrait, hæc iam pre stitum & exhibitum testantur.

Circuncisio.

21 Hæc vbi per partes ac sigillatim declarata fuerint, multò clariora fient. Circuncisio Iudeis symbolum erat quo admoneretur, quicquid ex hominis seminitie prodit, hoc est vniuersam hominum naturā corruptā esse, putationēque habere opus. præterea documentum ac memoriale, quo se se confirmarent in promissione Abrahæ data. de semine benedictio in quo benedicendæ essent omnes nationes terræ: à quo & sua ipsis be nedictio expetanda erat. Porro salutare illud semen (quemadmodum à Paulo docemur) era: Christus, in quo solo recepturos se confidabant quod in Adam perdiderant. Quare illis etat Circuncisio, quod Abrahæ fuisse tradit Paulus, signaculum scilicet iustitiae fidei: hoc est sigillum quo certius confirmarentur, suam fidem, qua semine ipsum expectabant sibi à Deo pro iustitia acceptam ferti. Sed nos ntelioit * alibi occasione

**cap.16. scđt.3.4.*

Heb.9.1. & 14.

*Iohan.1.c.7. Apo-
cal.1.5.*

*Heb.4.4. & 5.5.
& 9.11.*

Philip.2.8.

Rom.5.19.

Circuncisionis Baptismique comparationem longius prosequemur. Baptismata & purifications suam illis immundiciem, spurciam, pollutionem ante oculos ponebant, qui in sua natura contaminati erant, aliud verò lauacrum pollicebantur, quo cinnes extergentur & abluerentur eorum frides. Et hoc lauacrum Christus etat: cuius sanguine ab luti, cuius puritatem afferimus in conspectum Dei, vt iniquitatem omnia nostra tegat. Sic iustitia illos suū iniquitatē arguebunt, simulque docebant, necessariam esse aliquam satisfactionem, quæ iudicio Dei sol ueretu. Fore ergo suum nūm quendam testificari, inter Deum & homines mediatorem, qui Deo satisfacteret per sanguinis effusionem, id ho stiæ immolationem, quæ in renissionem peccatorum sufficeret. Hic summus sacerdos suū Christus, propinum ipse sanguinem effudit, viðima ipse fuit. se enim Patri obedientem in mortem obtulit: quia obedientia homi nis inobedientiam abolevit quæ Dei indignationem prouocauerat.

22 Quantum ad nostra attinet, Christum eo clarus nobis offerunt quo proprius manifestatus est hominibus, ex quo à Patre vere, qualis *Vide scđ. 16.*
 promissus fuerat, exhibitus fuit. Baptisma enim nobis quod purgati &
 abluti sumus testificatur: Cœna Eucharistiae, quod redempti. In aqua si-
 gniatur ablucio: in sanguine satisfactio. Hec duo in Christo repetiunt *I. Iohann. 5. 6.*
 tur, qui (vt ait Iohannes) veni in aqua & sanguine: hoc est, ut purgaret
 & redimatur. Cuius testis quoque est Spiritus Dei. Imò tres in uno sunt
 testes, Aquæ, Sanguis, & Spiritus. in aqua & sanguine purgationis & redé-
 ptionis habemus certitudinem: spiritus vero primarius tellis huiusmo-
 di testimonium certam nobis fidem facit. Sublime istud mysterium precla-
 re nobis in Christi cruce ostensem est, quum aqua & sanguis fluxerunt
 ex sacro eius latere, quod eam ob causam iure Augustinus Sacramento
 sumi nostrorum fonteni vocavit, de quibus tamen paulo fuisse disseren-
 dum erit. Quin vberior etiam Spiritus gratia hic se preferat, si tempus cum
 tempore compates, non dubium est. Nam id ad regni Christi gloriam per
 tinet: sicut ex placibus locis, ac presertim ex septimo Iohannico capite col-
 ligimus. Quo sensu accipere oportet illud Pauli vñbias fuisse sub Lege,
 corpus in Christo. Neque eius consilium est exinanire seu effectu ultima
 gratia in quibus olim Passib; se veracem probare Deus voluit no-
 secus ac hodie nobis in Baptismo & sacra Cœna, sed corporalem magni-
 ficare quod nobis datum est, ac cui mirum esset Christi aduentu aboli-
 tas esse Legis ceremonias.

23 Scholasticum autem illud dogma (ut hoc quoque obiter perstid-
 gam) quantum longum diceremus inter veteris ac noui Legis Sacramen-
 ta notatur, perinde ac si illa non alius quam Dei gratiani adumbratio,
 hac vero presentem confessantem penitus explodendum est. Siquidem ni-
 hilo splendidius de illis Apostolus quam de his loquitur, quam docet Pa-
 tres eandem nobiscum spiritualem sciam manducasse: & eam illam
 Christum interpretetur. Quis inane ausit facere signum illud quod ve-
 ram Christi communionem ludus exhibebat? Et status cause quam il-
 lic agit Apostolus, pro nobis non obscurè militat. Nam nequis frigida
 Christi cognitione, inanique Christianismi titulo, ac externis insigni-
 bus fucus, Dei iudicium contemnere audeat: diuina seueritatis exempla
 in ludis spectanda exhibet: vt eisdem quas illi dederunt, pœnasciamus
 nobis imminere, si insidem virtutis indulgesamus Iam ut apta esset compa-
 ratio, oportet ostendere nihil esse in qualitatibus inter nos & ipsos in iis
 bonis quibus salto gloriari nos vetabant. Ergo primum in Sacramentis
 patres nobis faciunt: nec ullam prerogatiua particulâ nobis relinquit que
 animos ad spem impunitatis facere queat. Nec vero Baptismo nostro
 plus tribuere fas est, quia ipse alibi Circumcisioni tribuit, quū vocat sigil-
 lum institutum fidei. Quicquid ergo nobis hodie in Sacramentis exhibetur, id
 in suis olim recipiebant ludæ, Christum scilicet cum spiritualibus suis di-
 uitias. Quam habent nostra virtutem, eam quoque in suis seniebant: ut
 scilicet essent illi diuinæ erga se benevolentie ligilla in spem æternæ
 salutis. Si dexteris fallent interpretes epistolæ ad Hebreos, non ita fau-
 sent hallucinati: sed quum illic legerent legalibus ceremoniis expiata
 non fuisse peccata, imo veteres umbras nihil habuisse momenti ad iusti-
 tiam, orgie età comparatione que illi tractatur, dum hoc unum arti-
 priunt, Legem per se nihil profuerit: suis cultoribus, putauit simpliciter
 figuræ veritate vacuis fuisse. Apostoli vero consilium est Legem cere-
 monialem in nihil redigere donec ad Christum ventum fuerit, à quo
 solo penderet tota illius efficacia.

24 At obiiciunt que de Circumcisione literæ apud Paulum legun-
 tur, eam nullo loco esse apud Deum, nihil conferre, inanem esse. Eius- *Rom. 2. 25.*
Hic et scđ. 25. ex-

*Hoc in Iohann. 10.
 Ex sapientia.*

Col. scđ. 17.

*Explodendum dogma
 Scholasticum de dif-
 ferentia Sacramen-
 torum veteris a. no-
 uis. Col. 1. 15.*

1. Cor. 10. 3.

Rom. 4. 11.

Heb. 10. 1.

modi enim sententia illam longè infra baptismum nostrum deprimet ponuntur quidam evidentur. Minime vero, id enim ipsum de Baptismo iure dicetur. Scripturæ loci, quos Quinetiam dicitur, primum à Paulo ipso, ubi ostendit Deum nihil obligeat scholasti- rati externam ablutionem qua in religionem initiamur, nisi animus in ei ad dogmatis il- tus & repurgetur, & in paritate ad ultimum perseveret: deinde à Petro, Ius sic confirmatio- dum Baptismi veritatem non in extroa positam ablutione testatur, sed bono conscientia testimonio. At videtur alio etiam loco Circuncisio- nem manu factam penitus contemnere, dum eam cum Christi Circuncisiōne comparat. * Respondeo, neque hoc loco aliquid extenuari de eius dignitate. Illic contra eos disputat Paulus qui eam velut necessitatem re- quitebant, quum esset iam abrogata. Monet igitur si telas ut omnis vete- ribus umbra, in veritate insistant. Vigent (inquit) isti magistri, ut corpo- ra vestra circuncidantur. Atqui spiritualiter circuncisio est secundum ar- ram & corpus. Habetis igitur rei exhibitionem, quæ longè potior est quam umbra. Poterat autem quispiam conuicere, non ideo sper- nendam esse figuram quia rem habent, quando & apud Patres fuit illa depositio veteris hominis de qua loquebatur: quibus tamen non fuisset externa Circuncisio supetacua. Hinc obiectio- nem praeterit, quum addit continuo, fusile Colossenses Christo conspulitos per Baptismum. Quo significat id hodie esse Baptismum Christianis quod veteribus erat Circuncisio. ideoque sine illius iniuria non possit hanc iniugum Christianis.

25 At quod sequitur, & iam nuper citavi, difficilius est ad soluendum, Iudaicas omnes ceremonias fusse umbras rerum futurorum, corpus es- se in Christo: longè vero difficultissimum quod multis capitulo- ad Hebreos tractatur, sanguinem pecudum non pertigile ad conscientias: Legem habuisse umbra futuron bonorum, non imaginem te- rum: culores ex ceremoniis Mosaicis nihil perfectionis fusse consequi- tos, & similia. * Repeto quod iam artigi, Paulum non ideo umbrales fa- cere ceremonias quod nihil haberent solidi, sed quia eorum complemen- tum, usque ad Christi exhibitionem, quodammodo suspensum erat.

* Responso secunda.

* Responso tercia.

* Responso quarta.

Iohann. 6. 27.

* Tria precipua q-
bu continetur
ma quatuor prece-
di non responsi-
on. .

Deinde non de efficacia, sed potius de modo significandi hoc intel- ligendum esse dico. Donec enim manifestatus est in carne Christus, o- ninia signa velut absentem eum adumbrabant: vicunque virtutis suæ, sui; adeo ipsius presentiam fidelibus intus exerceret. * Sed hoc maximè obsecuare conuenit, in his omnibus locis Paulum non simpliciter, sed per contentionem loqui. Quoniam illi certamen erat cum pseudoapo- stolis, qui in ceremoniis solis, nullo Christi respectu, pietatem sitam es- se volebant: a deo confutandos satis erat duntaxat tractare quid per se valeant ceremoniae. Hunc quoque scopum sequitur: est auctor epistolæ ad Hebreos Meminerimus ergo hic de ceremoniis, non in sua vera & na- tiva significatione acceptis, sed ad falsam prauamque interpretationem deortis, non de legitimo earum usu, sed de superstitutionis abusa- dispu- ri. Quidigitur mirum si separata à Christo ceremonia, omni virtute ex- unetur: in nihilum enim redigitur quicquid est signorum vbi res signata tollitur. Sic Christus, ubi negotium habebat cù iis qui manna nihil aliud quam cibum ventris fuisse cogitabant, sermonem accommodat et ass- eorum opinioni, dicitque se meliorem cibam administrare qui animas ad spem immortalius pacet. Quod si clariorem solutionem requiris, huc tendit omnia. * summa. Primo rotum illum in ceremoniarum appa- ratum, qui in lege Mosica fuit, nisi ad Christiana dirigatur, res esse eu- nadiam ac nihil. Deinde sic in Christianum respexisse et eo demum in car- ne manifestato, complementum suum habuerint. Postremo eius adhuc opor- nit abrogari, non secus atque umbra in perspicua solis luce eu- nescit. Sed quia longiorum adhuc de ei te sermo ac in eum locum dis- fero

fero quo Baptismum cum Circuncisione conferre institui, parcus nunc attingo.